
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 083/2020
Assinatura: 27/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão, Projeto Atividade: 8338 – Ope-
racionalização das ações administrativas–  Plano Interno: 4120008338-C  
Elemento de Despesa: 3390-39 Fonte de Recurso: 0101
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 046/2018
Contratado: EMPRESA DELTA PUBLICIDADE S/A
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 530000
TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 084/2020
Assinatura: 27/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura, Projeto Ativida-
de: 8711 – prestação de serviço de ATER, P.I; 2070008711C, Elemento de 
Despesa:3390-39, Fonte de Recurso: 0101002156
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 110/2017
Contratado: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 529842

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº013/2020
BENEFICIÁRIO: Sandro José Lopes Pinheiro; MAT.: 57175503; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/ PROATER 2020; MUNIC.: Soure; ELEM. DE DESPESA: 
33903096: R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Ricardo B. Pereira.

Protocolo: 529854
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº012/2020

BENEFICIÁRIO: José Jorge Custódio de Almeida; MAT.: 57224263; FUN-
ÇÃO: EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER/ PROATER 2020; MUNIC.: Benevides; ELEM. DE 
DESPESA: 33903996: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo B. Pereira.

Protocolo: 529783

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 010/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar a Sra. CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS, matrícula nº 
54187606/5, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Recursos Huma-
nos para responder pela Coordenadora de Estatística Abastecimento e Co-
mercialização, Sra. Juscélia de Sordi, por motivo de férias, no período de 
02/03/2020 a 31/03/2020.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 02/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 530183
PORTARIA N.º 011/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. CLAUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57228750/1, 
ocupante do cargo de Motorista para responder pelo Chefe da Divisão de 
Transporte, Sr. Marcos de Oliveira Guerreiro, por motivo de férias, no perí-
odo de 09/03/2020 a 07/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 530189

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 015/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, para desempenhar a função 
de Coordenador de Estatística, Abastecimento e Comercialização desta CE-
ASA/PA, a partir de 01 de Abril de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 530209
PORTARIA N.º 014/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear a Sra. JUSCÉLIA DE SORDI, para desempenhar a função de Co-
ordenadora de Mercado desta CEASA/PA, a partir de 01 de Abril de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 530203

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 012/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar a Sra. JUSCELIA DE SORDI, matrícula nº 5923700/2 da função 
de Coordenadora de Estatística, Abastecimento e Comercialização desta 
CEASA/PA, a partir de 01 de Abril de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 530194
PORTARIA N.º 013/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, matrícula nº 57228718/1 
da função de Coordenador de Mercado desta CEASA/PA, a partir de 01 de 
Abril de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 530199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00246/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Nome: MARIA ADÉLIA LOPES SOARES
Matrícula 27910/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 04 (quatro) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Fa-
mília
Período: 19/11/2019 a 22/11/2019
Laudo Médico: 56414
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 530215
PORTARIA Nº 00245/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
Servidor: FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL
Matrícula: 57215366/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 01 (um) dia de Licença para Acompanhar Pessoa da Família
Período: 25/02/2019
Laudo Médico: 56422
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 530226


